
 

_______________________________________________________________________________________
ASPES S.p.A. 
 

Via Mameli, 15 - 61121 Pesaro tel +39 0721 372411 segreteria@aspes.it aspes@legalmail.it 

P. IVA 01423690419   Cap. Soc. € 58.035.504 i.v.   www.aspes.it 

 
 

 
DECISIONE A CONTRARRE N. 25 del 11.07.2024  

 

Oggetto: Procedura negoziata ex art. 50, c. 1 lett. e), del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento del 

Servizio di Brokeraggio assicurativo per il sessennio 2024/2030 – CIG (B26644A131) 

 

il Responsabile di Progetto  

 

Premesso che ASPES S.p.A. deve procedere alla rinnovazione del procedimento di gara per 

l’affidamento delle attività di intermediazione assicurativa di cui all’art.106 del D.Lgs. 209/2005, 

che consistono nel presentare e proporre prodotti assicurativi, nel prestare assistenza e 

consulenza finalizzate a tale attività, nella conclusione dei contratti e nella collaborazione alla 

gestione o all'esecuzione, segnatamente in caso di sinistri, dei contratti assicurativi stipulati; 

 

Ravvisata l’attuale esigenza di accorpamento di alcune polizze, come risulta dalle schede di 

programmazione approvate dalla Società, oltre l’individuazione e l’analisi di alcune aree di 

rischio afferenti la diversa tipologia di servizi erogati; 

 

Ravvisata inoltre, la necessità di procedere ad una comparazione sul mercato assicurativo 

delle soluzioni contrattuali da adottarsi per la migliore copertura assicurativa dei rischi, con 

particolare analisi, sia sul piano normativo che economico, delle varie forme di coperture 

assicurative esistenti, anche al fine di massimizzarne l'economicità e garantirne, tramite la 

redazione di capitolati-tipo, la miglior efficacia in caso di sinistri ed una durata pluriennale 

della copertura dei rischi; 

 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 

Visti i documenti predisposti sulla piattaforma di e-procurement dal RUP consistenti in: 

a) Lettera d’invito; 

b) Capitolato Speciale; 

c) E-DGUE Request; 

c) Istanza di partecipazione; 

d) Dichiarazione misure di self cleaning;  

e) Dichiarazione di capacità economico-fin.ria e tecnico-prof.le;  

f)  Dichiarazione segreti tecnico-comm.li; 

g) Modello offerta economica;  

h) Modello patto di integrità.  

 

Considerato che, come emerge dagli atti di gara il valore complessivo dell’appalto, ai sensi 

dell’art. 14, comma 4 del D. Lgs. 36/2023, per l'intero periodo sessennale, ai soli fini 

dell'individuazione della disciplina in materia di appalti di servizi, è stimato in € 120.000,00 per 

tutto il periodo di affidamento.  

 

Considerato inoltre che l’importo di cui sopra è stato calcolato sulla base delle provvigioni 

maturate nell’ultimo anno di servizio di brokeraggio relativamente alle coperture assicurative 

mailto:segreteria@aspes.it
mailto:aspes@legalmail.it
http://www.aspes.it/


 

 

 

2 

attualmente in corso, commisurate alla durata del servizio che si va ad affidare attraverso la 

presente procedura, comprensiva della eventuale proroga tecnica, per il periodo massimo di 

tre mesi, puramente allo scopo di dare una indicazione del valore dell’appalto. 

 

Tenuto conto che per le attività di natura intellettuale-professionistica oggetto del presente 

incarico si è esonerati, ex art. 26 d.lgs. 81/08, dalla redazione del DUVRI; 

 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui all’oggetto non possano rivestire un 

interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 

Decreto Legislativo 36/2023; 

 

Appurato: 

• che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: (…omissis…) 

e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori 

economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di 

operatori economici, per l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle 

soglie di cui all’articolo 14; 

• che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera h), le procedure negoziate come le procedure di affidamento in cui le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti consultano gli operatori economici da loro scelti e negoziano 

con uno o più di essi le condizioni del contratto; 

• che ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 

l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe 

una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 

violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

 

tutto ciò premesso e considerato, 

 

DETERMINA  

 

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di procedere, per i motivi descritti in premessa, all’indizione di una procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. 

e) del d.lgs. 36/2023, nella sua vigente formulazione, per l’appalto indicato in oggetto;  

3. di procedere all’affidamento mediante procedura negoziata senza bando previa 

richiesta d’offerta a tutti gli operatori economici in possesso dei necessari requisiti e 

regolarmente iscritti all’Albo fornitori aziendale per la Categoria Servizi B49 Classifica III 

(fino ad € 221.000), con il rispetto del principio di rotazione dell’affidatario uscente ed al 

caricamento della documentazione attraverso la Piattaforma di e-procurement 

Appalti e contratti di Aspes S.p.A. accessibile dal sito 

https://appalti.aspes.it/PortaleAppalti; 

4. di applicare ex lege, il criterio di rotazione degli inviti per l’affidatario uscente; 

5. di dare atto che l’importo a base di gara, per la durata di 6 anni è stimata in € 120.0000 

di cui oneri per la sicurezza da interferenze pari a zero, eventualmente prorogabile per 

ulteriori n° 3 mesi al fine della rinnovazione del procedimento; 

6. che l’importo di cui al punto 4, finanziato con le ordinarie risorse di bilancio destinate ai 

premi assicurativi, viene indicato ai soli fini degli adempimenti di legge in quanto la 

remunerazione del Broker e costituita dalle provvigioni sui premi assicurativi corrisposti 

direttamente dalle compagnie di assicurazione, con le quali saranno stipulati i relativi 

contratti; 

7. di stabilire che il criterio di aggiudicazione da utilizzarsi è il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ex art. 108, c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023 di cui alla lettera d’invito; 

https://appalti.aspes.it/PortaleAppalti


 

 

 

3 

8. di approvare sin d’ora, come parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, i seguenti documenti gara: 

- Capitolato speciale d’appalto;  

- Lettera d’invito e suoi allegati; 

- E-DGUE-Request - D.Lgs n° 36/2023; 

9. di dare atto che la nomina dei componenti della Commissione Giudicatrice avverrà a 

norma dell’art. 93, d. Lgs. n. 36/2023 e del “Regolamento per la nomina, la 

composizione ed il funzionamento delle commissioni giudicatrici di gara di Aspes 

S.p.A.”, successivamente alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle 

offerte; 

10. di disporre la negoziazione del procedimento nei modi, forme e termini previsti dalla 

vigente normativa; 

11. di dare atto che il contratto si concluderà con la forma della scrittura privata ai sensi 

dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

12. di riservare alla stazione appaltante la facoltà di revocare in autotutela, ai sensi 

dell’art. 21 quinquies della L. n. 241/1990, in qualsiasi momento la procedura attivata o 

comunque di non espletare la stessa per sopravvenuti motivi di pubblico interesse 

ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento 

dell’adozione del provvedimento o di nuova valutazione dell’interesse pubblico 

originario, dandone comunicazione ai concorrenti o agli operatori potenzialmente 

interessati, anche mediante idoneo avviso pubblicato sul profilo del committente nella 

sezione “Gare e Appalti”, senza che gli stessi possano vantare alcuna pretesa a 

riguardo. 

13. di prevedere, in sede di aggiudicazione del confronto, la nomina del Direttore per 

l’esecuzione. 

 

Pesaro, 11.07.2024 

 

 

 

 

Allegati: 

a) Lettera d’invito; 

b) Capitolato Speciale; 

c) E-DGUE Request; 

d) Istanza di partecipazione; 

e) Dichiarazione misure di self cleaning;  

f) Dichiarazione di capacità economico-fin.ria e tecnico-prof.le;  

g)  Dichiarazione segreti tecnico-comm.li; 

h) Modello offerta economica;  

i) Modello patto di integrità. 

Il Responsabile Unico di Progetto  

(Dott. Antonio Marcello Muggittu) 


